
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILITÀ DELLA STRUTTURA SEMPLICE 
SENOLOGIA TORTONA E DISATTIVAZIONE DELLA STRUTTURA SEMPLICE 
DIPARTIMENTALE SENOLOGIA.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Viste le disposizioni contenute nel Capo II (artt. 21 e segg.) del C.C.N.L. (Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro) 23.01.2024 Area Sanità, che ridefiniscono il sistema degli incarichi 
dirigenziali delineato nel C.C.N.L. 19.12.2019;

Visto in particolare l’art. 22, comma 1, par. I lettera c) del C.C.N.L. 23.01.2024, il quale 
prevede la tipologia dell’incarico di direzione di struttura semplice quale articolazione interna di 
struttura complessa, conferibile ai Dirigenti che abbiano maturato almeno cinque anni di servizio e 
che abbiano superato la verifica del Collegio Tecnico; 

Visto l’art. 15, comma 7-quater, del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii, il quale stabilisce che 
l’incarico di responsabile di struttura semplice, intesa come articolazione interna di una struttura 
complessa, è attribuito dal Direttore Generale, su proposta del Direttore della struttura complessa 
di afferenza, a un Dirigente con un’anzianità di servizio di almeno cinque anni nella disciplina 
oggetto dell’incarico;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 424 del 16.05.2024 con la quale è 
stato approvato il nuovo Regolamento per la graduazione, il conferimento, la modifica e la revoca 
degli incarichi dirigenziali dell’Area Sanità, aggiornato alla luce del C.C.N.L. 23.01.2024, che 
sostituisce il precedente Regolamento approvato con deliberazione del Commissario n. 462 del 
27.05.2021;

Visto in particolare l’art. 9 del citato Regolamento, il quale dispone testualmente:
‘1. L’incarico di direzione di Struttura Semplice quale articolazione interna di Struttura Complessa 
(S.S.) può essere attribuito ai Dirigenti a tempo indeterminato operanti nell’ambito della Struttura 
Complessa di afferenza, che abbiano maturato almeno 5 anni di servizio ed abbiano superato la 
verifica del Collegio Tecnico.
2. Il Direttore della Struttura Complessa di afferenza comunica a tutti i Dirigenti appartenenti alla 
Struttura in possesso dei necessari requisiti l’avvio della procedura finalizzata all’attribuzione 
dell’incarico di Struttura Semplice ed i criteri di valutazione stabiliti per la scelta del Dirigente, 
invitando gli interessati a trasmettere un dettagliato curriculum formativo e professionale, entro il 
termine di dieci giorni dalla firma per presa visione della comunicazione stessa.
3. La proposta motivata di conferimento dell’incarico di Struttura Semplice quale articolazione 
interna di Struttura Complessa viene effettuata, previa valutazione comparata dei curricula 
pervenuti nel caso di più aspiranti all’incarico, dal Direttore della Struttura Complessa di afferenza, 
corredata del parere obbligatorio del Direttore di Dipartimento ove presente.’;



3

Richiamato l’art. 69 (Retribuzione di posizione), comma 3, del C.C.N.L. 23.01.2024 Area 
Sanità, il quale prevede, per l’incarico di direzione di Struttura Semplice quale articolazione interna 
di Struttura Complessa, un valore annuo lordo complessivo per tredici mensilità della retribuzione 
di posizione parte fissa pari a € 11.330,00;

Vista la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL AL n. 533 del 13.06.2024, ad oggetto: 
“Nuovo Atto Aziendale dell’ASL AL approvato con deliberazione n. 359 del 18.04.2024 - 
Graduazione e valorizzazione delle Strutture Semplici dell’Area Sanità quali articolazioni interne di 
Strutture Complesse”;

Richiamata la deliberazione del Commissario dell’ASL AL n. 424 del 23.06.2020, con la quale 
era stato attribuito al Dott. Francesco Millo, Dirigente Medico Chirurgia Generale a tempo 
indeterminato a tempo pieno a rapporto esclusivo presso il P.O. di Tortona, l’incarico di 
responsabilità della Struttura Semplice Dipartimentale Senologia, afferente al Dipartimento 
Strutturale Chirurgico, per una durata quinquennale a decorrere dal 01.07.2020, con la 
valorizzazione economica definita nella deliberazione n. 158 del 01.03.2017 (fascia SS1 – valore 
annuo lordo per tredici mensilità pari a € 21.495,00);

Preso atto che il nuovo Atto Aziendale dell’ASL AL ha previsto, in luogo della Struttura 
Semplice Dipartimentale Senologia afferente al Dipartimento Strutturale Chirurgico, la Struttura 
Semplice Senologia Tortona quale articolazione interna della Struttura Complessa Chirurgia 
Tortona; 

Dato atto che, nell’ambito del processo di revisione aziendale delle posizioni dirigenziali 
dell’Area Sanità, sono state avviate le procedure di selezione interna previste dal vigente 
Regolamento Aziendale per il conferimento degli incarichi quinquennali di responsabilità delle 
Strutture Semplici quali articolazioni interne di Strutture Complesse, fra cui la nuova S.S. Senologia 
Tortona;

Visto l’art. 23 (Affidamento e revoca degli incarichi dirigenziali diversi dalla direzione di 
struttura complessa – Criteri e procedure), comma 4, del C.C.N.L. 23.01.2024, il quale dispone 
quanto segue: ‘Gli incarichi di cui al presente articolo sono conferiti a tempo determinato ed hanno 
una durata non inferiore a cinque anni e non superiore a sette. E’ fatto salvo l’incarico 
professionale iniziale che ha durata non superiore a cinque anni. La durata può essere inferiore se 
coincide con il conseguimento del limite di età per il collocamento a riposo dell’interessato o se 
l’assunzione è a tempo determinato;

Ritenuto di attribuire l’incarico di responsabilità della S.S. Senologia Tortona, come da 
proposta del Dott. Luca Matteo Lenti, Direttore S.C. Chirurgia Tortona, validata dal Direttore del 
Dipartimento strutturale Chirurgico, al Dott. Francesco Millo, Dirigente Medico Chirurgia Generale 
presso il P.O. di Tortona, unico candidato nell’ambito della procedura selettiva interna effettuata ai 
sensi del vigente Regolamento aziendale, per una durata quinquennale a decorrere dal 
01.09.2024;

Ritenuto altresì di disporre, con la medesima decorrenza, la disattivazione della S.S.D. 
Senologia afferente al Dipartimento strutturale Chirurgico, prevista dal precedente Atto Aziendale 
dell’ASL AL, con contestuale riassegnazione del relativo personale alla S.S. Senologia Tortona quale 
articolazione interna della S.C. Chirurgia Tortona;

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento per l’anno 2024 trova 
copertura nell’assegnazione di budget alla Struttura competente di cui alla delibera n. 545 del 
14.06.2024;

Dato atto inoltre che è stata attestata la regolarità tecnica e la legittimità del 
provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica materia;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e ss.mm.ii.

DELIBERA
1) di attribuire al Dott. Francesco Millo, Dirigente Medico Chirurgia Generale a tempo 

indeterminato a tempo pieno a rapporto esclusivo presso il P.O. di Tortona, l’incarico di 



4

responsabilità della Struttura Semplice Senologia Tortona quale articolazione interna della 
Struttura Complessa Chirurgia Tortona, per una durata quinquennale a decorrere dal 
01.09.2024, con la valorizzazione economica definita nella deliberazione n. 533 del 13.06.2024 
(fascia SS1 – valore annuo lordo per tredici mensilità pari a € 21.830,00);

2) di precisare che tale incarico, riconducibile all’art. 22, comma 1, par. I, lett. c) del C.C.N.L. 
23.01.2024 Area Sanità, viene attribuito al Dott. Francesco Millo per una durata quinquennale a 
decorrere dal 01.09.2024;

3) di precisare altresì che, secondo quanto previsto dall’art. 91 dello stesso C.C.N.L., il valore 
complessivo annuo lordo di € 21.830,00 costituisce la retribuzione di posizione complessiva 
correlata all’incarico in oggetto, così suddivisa:
- retribuzione di posizione parte fissa: € 11.330,00
- retribuzione di posizione parte variabile: € 10.500,00;

4) di dare mandato alla S.C. Personale per la predisposizione del contratto individuale di 
attribuzione dell’incarico dirigenziale in argomento;

5) di disporre la disattivazione, con decorrenza 01.09.2024, della S.S.D. Senologia afferente al 
Dipartimento strutturale Chirurgico, prevista dal precedente Atto Aziendale dell’A.S.L. AL, con 
contestuale riassegnazione del relativo personale alla S.S. Senologia Tortona quale 
articolazione interna della S.C. Chirurgia Tortona;

6) di dare atto che a decorrere dal 01.09.2024 cessa l’incarico di responsabilità della Struttura 
Semplice Dipartimentale disattivata, attribuito al Dott. Francesco Millo con la deliberazione n. 
424 del 23.06.2020 in premessa richiamata;

7) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento per l’anno 2024 trova 
copertura nell’assegnazione di budget alla Struttura competente di cui alla delibera n. 545 del 
14.06.2024;

8) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 L.R. 
n. 10/1995, stante la decorrenza dell’incarico in argomento.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. PERSONALE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Proposta 2090/24

Responsabile del procedimento:  Colla Simona

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Bogliolo Antonella


		2024-09-02T16:46:30+0200
	LUIGI VERCELLINO




